— 1 —

安徽省减灾救灾委员会办公室文件

皖减救办〔2022〕13号

安徽省减灾救灾委员会办公室

关于印发《安徽省应急物资保障规划

（2021-2025）》的通知

各市减灾救灾委员会，省减灾救灾委员会成员单位：

现将《安徽省应急物资保障规划（2021-2025）》印发给你们，

请认真贯彻执行。

安徽省减灾救灾委员会办公室

2022年 3月 30日

— 2 —

安徽省应急物资保障规划
（2021-2025）

安徽省应急管理厅

2022年 3月

前 言

— 3 —

为指导“十四五”时期我省应急物资保障事业高质量发展，

根据《安徽省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年

远景目标纲要》等制定本规划。本规划是《“十四五”应急管理

体系和能力建设规划》的专项规划，规划期限为 2021年—2025

年。

本规划所称应急物资，是指有效应对处置自然灾害和事故灾

难等突发事件，所必需的抢险救援保障物资、应急救援力量保障

物资和受灾人员基本生活保障物资。其中，抢险救援保障物资包

括森林草原防灭火物资、防汛抗旱物资、大震应急救灾物资、安

全生产应急救援物资、综合性消防救援应急物资；应急救援力量

保障物资是指综合性消防救援队伍和森林消防队伍参与抢险救

援所需的应急保障物资；受灾人员基本生活保障物资是指用于受

灾群众救助安置的生活类救灾物资。

目 录
一、现状与形势.....................................................................................6

（一）应急物资保障现状.................................................................... 6

（二）“十四五”时期面临的形势...................................................... 8

二、指导思想、基本原则和建设目标.............................................. 10

— 4 —

（一）指导思想...................................................................................10

（二）基本原则...................................................................................10

（三）建设目标...................................................................................11

三、主要任务.......................................................................................12

（一）完善应急物资管理法制体制机制..........................................12

（二）提升应急物资实物储备能力.................................................. 14

（三）提高应急物资产能保障能力.................................................. 16

（四）强化应急物资调配能力.......................................................... 16

（五）加强应急物资保障信息化建设.............................................. 17

四、融入长三角一体化发展.............................................................. 18

（一）衔接应急物资保障规划对接机制..........................................18

（二） 共建区域应急物资保障信息化服务平台............................19

（三） 探索应急物资保障信息同步互通机制................................19

（四） 推动建立应急物资共用共享协调机制................................19

五、保障措施.......................................................................................20

（一） 加强组织协调.........................................................................20

（二） 拓宽资金渠道.........................................................................20

（三） 强化队伍支撑.........................................................................20

（四） 抓好监督评估.........................................................................21

附件.......................................................................................................21

附件 1..............................................................................................22

附件 2..............................................................................................23

附件 3..............................................................................................27

附件 4..............................................................................................28

— 5 —

“十三五”时期，安徽省坚决贯彻党中央、国务院和省委、

省政府关于加强应急物资保障体系建设的决策部署，系统提升应

急防范能力、救援能力和保障能力，有效预防和应对各类自然灾

害和生产安全事故风险以及新冠肺炎疫情冲击影响，全力保障人

民群众生命财产安全和维护经济社会秩序平稳有序运行，取得了

显著成效。

— 6 —

一、现状与形势

（一）应急物资保障现状

1.应急物资保障体制机制法制基本形成。出台了《安徽省自

然灾害救助办法》，修订了《安徽省自然灾害救助应急预案》、《安

徽省低温雨雪冰冻灾害应急预案》等专项预案，建立了应急物资

保障管理体制，优化了各级分级物资保障机制，健全了跨部门合

作机制，构建了应急物资定期储备、灾时紧急采购、大灾后应急

补充储备、长三角区域应急物资共用共享协调等工作机制。

2.应急物资储备网络初具规模。结合我省主要灾害风险和社

会经济条件，明确重点储备物资的品种和规模，形成以中央救灾

物资合肥储备库为核心、各省级物资储备库为支撑、地方物资储

备库为补充的应急物资储备网络格局。目前，全省市－县－乡森

林草原防灭火物资储备库（点）192个、防汛抗旱物资储备库（点）

120个、安全生产应急救援物资储备库（点）4个、综合性消防

救援队伍应急物资储备库（点）86 个（消防救援队伍应急物资

储备库和森林消防队伍应急物资储备库各 43个）、生活类救灾物

资储备库（点）65个。

专栏 1：省级应急物资储备库布局

1.省级森林草原防灭火物资储备库（2个）：位于安庆市、黄山市。

2.省级防汛抗旱物资储备库（5个）：位于合肥、蚌埠、寿县、霍邱、芜湖。

3.省级消防救援队伍应急物资储备库（16个）：位于合肥、淮北、亳州、宿州、蚌

埠、阜阳、淮南、滁州、六安、马鞍山、芜湖、宣城、铜陵、池州、安庆、黄山。

4.省级生活类救灾物资储备库（15个）：位于淮北、宿州、蚌埠、阜阳、寿县、六

安、霍邱、金寨、和县、无为、铜陵、宣城、安庆、池州、黄山。

— 7 —

3.应急物资储备品种日渐丰富。全省储备库（点）共储备 34

个品种的森林草原防灭火物资，百余个品种的防汛抗旱物资，17

个品种的安全生产应急救援物资，16 个品种的消防救援队伍应

急物资，12个品种的森林消防队伍应急物资，16个品种的生活

类救灾物资。各地也根据当地经济实际水平、突发事件特点及应

对能力分别储备具有区域特点的应急物资。

专栏 2：全省应急物资储备品种

1.森林草原防灭火物资：风力灭火机、灭火水枪、水泵、油锯、割灌机、森林

消防车、灭火弹、火场切割机、便携式水带、二号工具、三号工具、消防铲、扑火服、

防火头盔、防火手套、防火鞋、防护眼镜、防爆电筒、探照灯、对讲机、对讲头盔、

卫星电话、中继台、数字海拔仪、测距仪、望远镜、铁锹、折叠手锯、砍刀、避险辅

助面罩、过滤式自救呼吸器、移动蓄水池、巡逻电瓶车、无人机等 34个品种。

2.防汛抗旱物资：防浪帆布、钢丝笼、铁丝、管涌抢护设备、土工布、抛投器、

防洪子堤、冲锋舟、无人船、救生帐篷、照明设备、便携打桩机、编织袋、装备式围

井、托盘、钢架、冲锋舟拖车编织布、防汛油布、救生衣、发电机、水泵、麻袋、花

雨布、帆布、帐篷、救援艇、水下声呐探测仪、橡皮舟、救生圈、铁锤铁镐、移动式

柴油发电机组、车式抽水泵车、桩木、防水橡胶电缆等百余个品种。

3.安全生产应急救援物资：手抬机动消防泵、救援三脚架、正压呼吸器、海王

星照明灯、自动苏生器、剪扩器、无齿锯、水下声呐生命探测仪、手电筒、探照灯、

卫星电话、汽柴油、发动机、防护服、防护镜、防护口罩、呼吸器等 17个品种。

4.综合性消防救援队伍应急物资：其中，消防救援队伍应急物资包括医药箱，

干粉灭火器，二氧化碳灭火器，消防锹，消防斧，消防钩，雨衣，防护服，头盔，消

防靴，电绝缘装具，空气呼吸器，防毒面具，担架，救援绳，泡沫等 16个品种；森

— 8 —

林消防队伍应急物资包括油锯、油桶、高压细水雾、森林消防泵、便携式消防泵、进

水管、布水带、灭火机、水壶、电动水枪、帐篷、组合工具等 12个品种。

5.生活类救灾物资：帐篷、棉被、折叠床、草席、空调被、毛毯、棉大衣、棉

衣裤、绒衣裤、毛巾被、睡袋、雨衣、雨鞋、手电筒、应急灯、照明灯等 16个品种。

4.应急物资储备模式日益完备。根据灾害风险形势，未雨绸

缪做好灾害应急物资储备工作，进一步梳理掌握本地区应急物资

储备底数，持续推进“实物储备+协议储备”模式，探索建立产

能储备模式，努力满足可能发生灾害事故的峰值需求。

5.应急物资调运能力稳步提升。探索提升应急物资保障网络

化、信息化、智能化管理水平。加强对重特大灾害事故应急物资

的调运管理，推动建立了多部门协同、军地联动保障和企业、社

会组织、志愿者等社会力量参与机制，应急救灾期间开通运输绿

色通道，提高了应急物资保障效能。

（二）“十四五”时期面临的形势

“十四五”时期是我省书写扎实践行“两个坚持”的新篇章，

展示奋力实现“两个更大”的新成果，绘就新阶段现代化美好安

徽新蓝图的重要时期，也是应急管理系统组建之后全力加强应急

能力建设、构建应急管理体制的关键时期。应急物资保障工作面

临诸多新问题、新要求、新机遇。

1.各类突发事件频发产生新问题。我省历来多灾易灾，各类

突发事故灾难频发，特别是去年我省遭遇的历史罕见的洪涝灾害

— 9 —

和突如其来的新型冠状病毒肺炎疫情，对我省各行各业各领域造

成了严重的创伤。虽经上下一心、多方努力最终渡过难关，但仍

暴露出应急物资保障制度规定不够健全、应急物资保障体系有待

完善、应急物资保障能力亟待提升等问题。

2.社会主要矛盾转化提出新要求。党的十九大报告指出：“中

国特色社会主义进入新时代，我国社会主要矛盾已经转化为人民

日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾”。

随着社会主要矛盾的转化，受灾群众对保障其基本生活的需求也

随之发生变化，对应急物资数量品种、应急物资使用质量、应急

物资保障时效等提出了更高要求。

3.国家战略叠加效应集中释放带来新机遇。近年来，国家大

力推进长三角一体化发展、共建“一带一路”、长江经济带发展、

促进中部地区加快崛起等，我省正步入面临承担诸多战略任务的

叠加效应期，有利于发挥我省左右逢源双优势，在落实国家重大

战略推进区域合作中提升应急物资保障水平。

二、指导思想、基本原则和建设目标

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，紧

紧围绕省委、省政府相关工作部署，坚持以人民至上、生命至上

— 10 —

和高质量发展为时代主题，以建立健全统一的应急物资保障体

系、保障人民群众生命安全为首要目标，以理顺体制、明确职责、

优化布局、提升能力，完善应急物资储备管理、标准规范和管理

机制为主攻方向，为强化应急物资采购供应、综合储备、集中调

度为重要抓手，着力健全统一的应急物资保障体系，不断提高应

对重特大突发事件的应急物资保障水平。

（二）基本原则

1.党委领导，政府负责。坚持各级党委在应急物资保障工作

中的领导地位，各级政府的主导地位，加强政府与企业、社会组

织等社会力量和公民个人的协同配合，形成党委统一领导、政府

依法履责、社会广泛参与的发展局面。

2.分级负责，属地为主。应急物资保障以市、县（市、区）

为主，实行属地管理，各级相关部门承担主体责任，负责组织协

调本行政区域内的应急物资保障工作。省级发挥统筹指导和支持

作用，协助各级应对重特大突发事件。

3.集中管理，统一调拨。发挥中国特色社会主义制度优越性，

建立政府集中管理的应急物资保障制度，打破部门、区域、政企

壁垒，统一仓储管理，实行统一指挥、统一调拨、统一配送，确

保应急物资调运快捷高效。

4.平时服务，灾时应急。在保障应急需求的前提下，充分发

挥市场机制作用，合理扩大应急物资使用范围，提高应急物资的

— 11 —

平时轮换和服务效率。应急使用期间，启动重大灾害事故应急物

资保障相关工作机制，确保关键时候应急物资拿得出、调得快、

用得上。

5.采储结合，节约高效。立足需求、服务应急，把储备和采

购等环节统一起来，完善应急物资采购机制，开展常态化统筹管

理和动态监控，综合运用实物储备、协议储备等多种储备方式，

提高应急物资使用效率，提升应急物资储备效能。

（三）建设目标

到 2025年，建成统一领导、分级管理、规模适度、种类齐

全、布局合理、多元协同、反应迅速、智能高效的全过程多层次

应急物资保障体系。从体制机制、储备调配、社会协同、科技支

撑等方面，补齐短板、堵住漏洞、强化弱项，推进省—市—县—

乡能够满足本行政区域启动Ⅱ级应急响应的应急物资保障需求，

并留有安全冗余，重特大灾害事故应急物资保障能力总体提高。

1.体制机制法制更加健全。建立统一权威、权责清晰、运转

高效的应急物资保障体制机制，健全科学规范的应急物资保障法

制体系，形成统一领导、综合协调和各方齐抓共管、协同配合的

应急物资保障格局。

2.物资储备更加科学优化。健全省—市—县—乡四级应急物

资储备网络，储备品种、规模和布局更加科学合理。建立省级储

备和市、县、乡储备相互补充、政府储备和社会储备相互结合、

实物储备和协议储备相互衔接的应急物资储备体系。

— 12 —

3.物资调配更加有序高效。建立政府、军队、企业、社会组

织等共同参与，统一指挥、资源共享、调度灵活、配送快捷的应

急物资快速调配体系，建成全链条、一体化、标准化、多方协同

的应急物流网络，“最后一公里”物资分发精准性和时效性显著提

高。

4.社会协同能力普遍提升。积极调动社会力量共同参与应急

物资保障，大力倡导家庭层面应急物资储备，社区应急物资保障

能力快速提升，社会力量物资捐赠平台高效运行，营造社会多方

力量共同参与的良好氛围。

5.科技支撑水平显著提高。推广使用应急管理部开发的应急

资源管理平台，大数据、云计算、人工智能、区块链等高新技术

深入应用，信息化、智能化水平显著提升，应急物资全程监管、

统一调拨、动态追溯、信息共享、决策支持能力全面提高。

三、主要任务

（一）完善应急物资管理法制体制机制

1.健全应急物资保障法律法规和预案标准体系。配合有关部

门研究推进应急物资保障领域的专项立法，修订完善《安徽省省

级救灾物资计划调用管理暂行办法》，建立完善各级各类应急物

资保障预案和紧急调运预案，简化优化重特大灾害事故物资保障

工作流程，建立预案演练和考评机制。研究建立应急物资保障标

准体系，开展应急物资分类、生产、采购、储备、装卸、运输、

配送、征用、回收和报废等领域的标准制修订和推广应用。

— 13 —

2.完善应急物资保障管理体制。在省级层面，完善跨部门的

应急物资保障领导协调体制，统一协调全省应急物资保障工作。

健全完善应急物资保障工作体制，整合优化综合性消防救援队伍

等应急救援力量的物资保障管理机制。理顺各级物资保障部门和

物资管理单位的机构设置和职责范围，保证各级与上级管理机构

和工作机制相匹配。

3.优化各级分级物资保障机制。坚持分级负责、属地为主的

原则，健全省级与市、县（市、区）物资保障分级响应机制，明

确省级和各级的事权边界，落实应急物资分级储备主体责任。参

照长三角区域一体化，研究建立重特大灾害事故应急物资跨区域

协同保障机制，理顺应急物资互助和结算流程，在灾害多发易发

地区开展试点探索。

4.健全应急物资保障跨部门合作机制。健全应急管理、发展

改革、财政、粮食和物资储备、工业和信息化、交通运输、铁路、

民航等部门共同参与的应急物资保障机制，进一步明确和落实各

部门工作职责，建立健全应急物资协同保障和应急联动机制。促

进应急物资保障军民融合，构建储备需求衔接、仓储资源共享、

联合保障协同的军民融合储备模式。完善健全应急物资需求计

划、储备管理、保养维护、协调调度、运输保障、补充更新、回

收报废等工作机制。

（二）提升应急物资实物储备能力

1.优化应急物资储备库布局。充分利用全省符合存储受灾人

— 14 —

员基本生活保障物资、防汛抗旱抢险救援保障物资条件的粮食和

物资储备仓储资源，优化受灾人员基本生活保障、防汛抗旱抢险

救援保障物资储备库的空间布局，实行省级生活类救灾物资储备

库布局“全覆盖，1+N”模式（“全覆盖”指全省 16个市都要设立省

级生活类救灾物资储备库，“1+N”指多灾易灾、偏远山区、革命

老区等重点区域实行市区 1 个省级生活类救灾物资储备库+县

（市、区）多个省级生活类救灾物资储备库）。推动各级政府结

合本地区灾害事故特点，优化所属行政区域内的应急物资储备库

空间布局，重点推进县级应急物资储备库建设。紧密结合本地区

灾害事故特点，加快推进基层备灾点建设，加强交通不便或灾害

事故风险等级高的地区应急物资储备。重点保障人口密集区域和灾

害事故高风险区域，适当向革命老区和经济欠发达等地区倾斜。

2.拓展应急物资储备品种和规模。研究确定适合实物储备的

应急物资目录，以有效应对重特大灾害事故、满足人民群众日益

增长的美好生活需求为目标，分灾种、分层级、分区域开展有关

物资的规模需求研究，合理拓展各级有关物资的储备品种和规

模。根据社会经济发展现状，进行更新完善，适时引进新技术装

备、新材料物资的储备。修改完善有关应急物资采购技术规格和

参数。省级和各级应急管理部门会商有关单位，根据库存物资调

用情况，确定应急物资采购需求，配合完成采购任务。

3.提升应急物资协议储备能力。进一步发挥各级救灾应急物

资协议储备工作联席会议制度的作用，密切部门配合，明确分工

— 15 —

职能，结合各地实际和受灾群众需求，关注市场行情动态，适时

调整协议储备品种数量，保障协议储备经费支出，加强协议储备

管理，切实提升应急物资协议储备能力，确保救灾应急物资储得

好、调得出、供得上。

4.推广社区、企事业单位、社会组织和家庭应急物资储备。

积极调动社会力量共同参与物资储备。研究建立社会化应急物资

协同储备政策，研究制定社区、企事业单位、社会组织、家庭等

主体的应急物资储备建议清单，引导各类社会主体储备必要的应

急物资，并根据需要将企事业单位、社会组织等储备信息纳入国

家应急资源管理平台。

5.建立健全捐赠物资工作机制。建立健全应急物资采购、捐

赠、征用等管理制度和工作机制。完善救灾捐赠物资管理制度，

建立健全应急物资社会捐赠动员导向和对口捐赠、援助机制，提

高灾区应急物资需求信息采集与发布能力，引导捐赠物资点对点

供需匹配，建立健全区域援助提供和接收工作机制。强化应急常

用物资共用共享共管，补齐高技术、特种专用应急物资的储备短板。

（三）提高应急物资产能保障能力

1.编制应急物资生产企业名录。积极发掘引导全省优秀应急

物资生产企业合法合规进入政策采购目录，为各级政府相关部门

实施应急采购提供参考，为各地应急物资紧急采购等大灾产能需

要提供切实保障。

2.深化应急物资科技研发创新力度。争取上级科技计划项目

— 16 —

支持，完善财政和税收扶持政策，鼓励建设应急物资科技创新平

台，支持应急产业科技发展。加强与重点企业、高校、科研单位

等具备产学研优势单位的联系，深化核心技术攻关方面的合作，

研发一批质量优良、简易快捷、方便使用、适应需求的高科技新

产品，推动应急物资智能化、标准化、系列化、成套化。

（四）强化应急物资调配能力

1.精简应急物资调配环节。加强区域物资统筹调配，强化应

急期间的统一指挥，探索建立政府、军队、企业、社会组织共同

参与的物资调配联动机制，完善调运经费结算方式。视情研究构

建“区块链+大数据”的应急物资调拨优化方案，打通从物资采购

存储到物资接收、使用之间的快速传递通道，减少物资转运环节，

有效发挥各类运输力量效能，提高物资分发精确性。

2.提高应急物资运送能力。探索建立大型物流和仓储企业参

与机制，促进军队、政府和社会物流以及铁路、公路、水路和航

空等运输方式的有效衔接。加强应急物资运输绿色通道建设，完

善应急物资保障跨区域通行和优先保障机制，建立铁路、公路、

水路和航空紧急运输联动机制，确保应急物资快速运输。大力推

动应急物资储备和运输的集装单元化发展。

3.创新应急物资发放模式。制定和完善应急物资发放管理制

度和工作流程，完善应急物资发放的社会动员机制。特殊环境下

可探索使用智能机器人、无人机等高技术配送方式，鼓励物流企

业、社会组织和志愿者参与应急物资“最后一公里”发放。优化应

— 17 —

急物资分发监管模式，健全应急物资保养、维护、轮换、回收、

报废和补充机制。

（五）加强应急物资保障信息化建设

1.推进应急物资保障数据整合。加强政府、军队、社会、企

业、社会组织等各类主体的应急物资信息共享，明确数据共享内

容和规则。视情开展应急物资保障数据资源建设，统一应急物资

需求、调拨、运输和发放等信息的标准化表达形式，促进多主体、

多层级、全流程的信息互联互通，并对医疗卫生等其他类型应急

物资，预留信息扩充空间和接口。

2.强化应急物资保障决策支撑能力。有条件的地区可利用物

联网、大数据和云计算等技术手段，实现应急物资管理的全程留

痕、监督追溯和动态掌控。使用人工智能、大数据分析等手段，

精确分析物资需求，优化供应途径，提高供需匹配度，为应急物

资保障决策提供快速、科学、精确和可视化技术服务。

3.提升应急物资保障基础设施信息化水平。有条件的地区可

以推进物资储备库、配送中心等存储场地的网络化、信息化、机

械化、自动化建设，提升应急物资存储管理效率和智能化监控水

平。着眼智慧化物联网建设，为储备物资配备信息化标签，为车

辆等运输工具配备定位装置，为分发站点配备物资识别设备。

四、融入长三角一体化发展

深入贯彻习近平总书记在扎实推进长三角一体化发展座谈

会上的重要讲话指示精神，落实《安徽省实施长江三角洲区域一

— 18 —

体化发展规划行动纲要行动计划》，立足新发展阶段、贯彻新发

展理念、构建新发展格局，紧扣一体化和高质量两个关键词，坚

持上海龙头带动、携手苏浙、扬皖所长，围绕“三地一区”功能地

位，积极推进长三角应急物资储备区域一体化保障机制，逐步形

成规划对接、平台共建、信息互通、资源共享、应急共保的长效

机制，有效应对处置区域内重大自然灾害和突发事件，提高区域

物资储备效能和保障效率，加快推动长三角地区应急物资储备保

障高质量一体化发展。

（一）衔接应急物资保障规划对接机制

充分发挥规划战略引领作用，对区域内应急物资保障中长期

发展目标进行提前谋划，增进中长期发展规划的有效衔接。加强

部门对接，配合发展改革部门、财政部门、经济和信息化部门、

粮食和物资储备等部门对应急物资储备品种规模、基础设施、标

准规范等进行统一规划，实现区域内应急物资储备资源合理配

置、节约高效，全面提升区域整体储备能力和保障水平，形成长

三角地区应急物资储备高质量一体化整体规划，实现长三角地区

应急物资储备保障一张网。

（二）共建区域应急物资保障信息化服务平台

依托国家应急资源管理平台，加快推进长三角地区应急物资

保障信息化服务平台建设，开放数据接口，促进互联互通。建立

统一的应急物资数据库，配合做好应急资源管理平台建设及维护

管理工作，推动区域内应急物资储备共享，使应急物资储备和调

— 19 —

拨流程更高效、管理更规范。

（三）探索应急物资保障信息同步互通机制

探索建立健全长三角地区应急物资保障信息同步互通机制，

利用现代信息技术打破跨区域间的信息“壁垒”，实现各部门间业

务系统互联互通、数据共享共用、物资全链条动态追溯。加强沟

通协调，建立互相通报、信息共享制度，确保上下联动、区域互

通向着高效有序的方向发展。完善区域人才培养机制，逐步形成

相互协作、适应性强的区域信息化培训服务体系，不断提高应急

物资保障水平。

（四）推动建立应急物资共用共享协调机制

推动建立长三角区域应急物资共用共享协调机制。建立联络

员制度，由有关议事协调机构办公室（减灾救灾办、防指办等）

至少确定 1名物资调拨联络员，根据救援需求具体负责统筹协调

和调配应急救援队伍、使用救援装备等，共享资源，互为补充，

实现使用效益最大化。长三角地区发生自然灾害和突发公共事

件，应根据工作需要和实际情况，第一时间调动距离最近的救灾

物资储备库物资和应急救援保障队伍，有效缩短救援时间。

五、保障措施

（一）加强组织协调

加强规划实施的组织领导和统筹协调。牵头单位要切实履行

组织协调职责，参与单位积极配合，细化落实工作责任和建设任

务。各地区要将主要任务和建设项目纳入本地区国民经济与社会

— 20 —

发展规划以及应急体系建设规划，细化落实规划实施工作责任和

建设任务。重点建设项目牵头单位要抓紧开展项目可行性研究和

项目申报工作，加强项目建设管理，确保项目顺利实施。

（二）拓宽资金渠道

建立健全政府、企业和社会相结合的资金投入保障机制，各

级政府要按照现行事权、财权划分原则，分级负担规划实施所需

经费，并列入本级财政预算，支持应急物资建设、运行维护和轮

换更新等工作。发挥政策导向作用，加大金融、税收、产业等政

策扶持力度，引导多元化资金投入。

（三）强化队伍支撑

推进学科建设，支持有条件的高等院校、职业学校开设相关

专业，抓紧培养专业技术人才和管理人才。建立健全应急物资保

障领域专家库，完善专家技术咨询制度，充分发挥专家决策咨询

作用。加强职业培训，提高仓储管理、运输配送等队伍专业化水

平和应急物资、设备系统的操作能力。建立供应、仓储、运输等

重要环节的应急联络人机制。

（四）抓好监督评估

完善目标评价与过程监测相结合的规划实施评估机制，将规

划目标指标和任务落实情况纳入各地区、各有关部门应急管理综

合评价和绩效考核范畴，对规划进展情况实施常态化监督管理。

组织开展规划实施情况中期评估，及时发现问题并提出改进措

施，保障规划顺利执行。

— 21 —

附件 1.全省市－县－乡应急物资储备库（点）现状

2.全省市－县－乡应急物资储备现状表（截至2020 年底）

3.“十四五”时期省级应急物资保障发展主要指标

4.“十四五”时期省级应急物资储备品种计划表

附件 1

全省市－县－乡应急物资储备库（点）现状

序号 名称 数量 分布地点（个数）

— 22 —

1 森林草原防灭火物资

储备库
192

合肥（10），淮北（4），蚌埠（15），阜阳

（3），淮南（3），六安（14），马鞍山市（10），
滁州（37），芜湖（17），宣城（13），铜陵

（9），池州（16），安庆（11），黄山（30）

2 防汛抗旱物资储备库 120

合肥（14），淮北（4），亳州（5），宿州（12），
蚌埠（2），阜阳（9），淮南（14），六安（6），
马鞍山（5），滁州（12），芜湖（12），宣

城（6），铜陵（8），池州（1），安庆（5），

黄山（5）

3 安全生产应急救援物资

储备库
4 阜阳（1），宣城（2），铜陵（1）

4
综合性消防救

援队伍应急物

资储备库

消防救援

队伍应急

物资储备

库

43
亳州（12），宿州（1），蚌埠（1），阜阳（5），
淮南（1），六安（1），芜湖（8），宣城（5），
安庆（1），黄山（8）

森林消防

队伍应急

物资储备

库

43 阜阳（2），芜湖（4），宣城（1），黄山（36）

5 生活类救灾物资储备库 65

合肥（6），淮北（2），亳州（5），宿州（5），
蚌埠（1），阜阳（8），淮南（1），六安（4），
马鞍山市（3），滁州（7），芜湖（4），宣

城（6），铜陵（2），池州（2），安庆（4），

黄山（5）

附件 2

全省市－县－乡应急物资储备现状表

— 23 —

序号 类别
储备库名称

地点（库、

点）

库房面积/

㎡

物资折合价

值/万元
管理单位

1

森林草原防灭火物资

合肥市
合肥森林草原防灭

火库

分布于 10

个库房
526 880.0678

林业部门和当地

政府

淮北市
淮北森林草原防灭

火库

分布于 4

个库房
260 122

自然资源和规划

部门

蚌埠市
蚌埠森林草原防灭

火库

分布于 15

个库房
775 279.1

林业部门和当地

政府

阜阳市
阜阳临泉森林草原

防灭火库

分布于 3

个库房
116 31.5

自然资源和规划

部门

淮南市
淮南森林草原防灭

火库

分布于 3

个库房
1043 630

林业、自然资源和

规划部门

六安市
六安森林草原防灭

火库

分布于 14

个库房
807 840 林业、应急部门

滁州市
滁州森林草原防灭

火库

分布于 37

个库房
1174.5 1241

林业、自然资源和

规划部门

马鞍山市
马鞍山森林草原防

灭火库

分布于 10

个库房
592 480

自然资源和规划

部门

芜湖市
芜湖森林草原防灭

火库

分布于 17

个库房
1033 67

自然资源和规划、

应急部门

宣城市
宣城森林草原防灭

火库

分布于 13

个库房
1700 336 林业、应急部门

铜陵市
铜陵森林草原防灭

火库

分布于 9

个库房
503.5 270 林业部门

池州市
池州森林草原防灭

火库

分布于 16

个库房
940 112.7 林业部门

安庆市
安庆森林草原防灭

火库

分布于 11

个库房
1297 280 林业部门

黄山市
黄山森林草原防灭

火库

分布于 30

个库房
2186 670 林业部门

合计 192 12953 6239.3678

2

防汛抗旱物资

合肥市
合肥市防汛物资储

备库

分布于 14

个库房
9394 5529 水务、应急部门

淮北市
淮北市防汛物资储

备库

分布于 4

个库房
800 206 水利部门

亳州市
亳州市防汛物资储

备库

分布于 5

个库房
5200 888 水利、应急部门

— 24 —

宿州市
宿州市防汛物资储

备库

分布于 12

个库房
6525 1139

发改、水利、应急

部门

蚌埠市
蚌埠市防汛物资储

备库

分布于 2

个库房
1640 245.32 蚌埠市水利局

阜阳市
阜阳市防汛物资储

备库

分布于 9

个库房
9556 3382.35 水利、应急部门

淮南市
淮南市防汛物资储

备库

分布于 14

个库房
19949.45 3428.1 水利、应急部门

滁州市
滁州市防汛物资储

备库

分布于 12

个库房
20930 1917 水利部门

六安市
六安市防汛物资储

备库

分布于 6

个库房
3630 1654.55

水利、应急、粮食

部门

马鞍山市
马鞍山市防汛物资

储备库

分布于 5

个库房
5668 1905.6 发改、水利部门

芜湖市
芜湖市防汛物资储

备库

分布于 12

个库房
9094 2892 水务部门

宣城市
宣城市防汛物资储

备库

分布于 6

个库房
20540 675

发改、粮食、水利

部门

铜陵市
铜陵市防汛物资储

备库

分布于 8

个库房
2430 2038.9 水利、应急部门

池州市
池州市防汛物资储

备库

分布于 1

个库房
100 50 水利部门

安庆市
安庆市防汛物资储

备库

分布于 5

个库房
11270 1694 水利、应急部门

黄山市
黄山市防汛物资储

备库

分布于 5

个库房
4196 617.88 水利、应急部门

合计 120 130922.45 28262.7

3

安全生产应急救援

物资

阜阳市
颍州区安全生产应

急救援物资储备库

分布于 1

个库房
100 42.8 粮食部门

宣城市

泾县矿山救护队应

急装备库

分布于 1

个库房
50 150 泾县矿山救护队

绩溪县安全生产应

急救援物资储备库

分布于 1

个库房
20 50 绩溪县应急局

铜陵市
铜陵市应急管理局

执法支队仓库

分布于 1

个库房
80 5

铜陵市应急管理

局

— 25 —

合计 4 250 247.8

4

综合性

消防救

援队伍

应急物

资

消防救援

队伍应急

物资

亳州市 亳州市各消防站
分布于 12

个库房
2440 7700 亳州市各消防站

宿州市
宿州市消防救援支

队战勤保障站

分布于 1

个库房
500 880

宿州市

消防救援支队

蚌埠市 战勤保障大队库
分布于 1

个库房
5772.74 1665.1483

蚌埠消防救援支

队

阜阳市 消防救援物资储备库
分布于 5

个库房
365.6 5413.23 消防救援部门

淮南市
消防救援装备器材

库

分布于 1

个库房
120 400

淮南市消防救援

支队

六安市 战勤保障仓库
分布于 1

个库房
620 2600

六安市消防救援

支队

芜湖市
消防救援队伍物资

库

分布于 8

个库房
4840 2695 消防救援部门

宣城市
消防救援队伍物资

库

分布于 5

个库房
2625 1281 发改、消防部门

安庆市
桐城龙眠消防站装

备器材库

分布于 1

个库房
100 500

桐城消防救援大

队龙眠站

黄山市
消防救援物资储备

库

分布于 8

个库房
1077 5190

黄山市消防支队、

各消防站

森林消防队
伍应急物资

阜阳市
森林消防

物资储备库

分布于 2

个库房
40 1.5

自然资源和规划

部门

芜湖市
森林消防

物资储备库

分布于 4

个库房
280 171.9

林业、消防救援部

门

宣城市
泾县健林森林消防

物资储备库

分布于 1

个库房
100 60

泾县森林草原防灭火

指挥部办公室

黄山市
森林消防

物资储备库

分布于 36

个库房
2182 650 林业部门

合计 86 21062.34 29207.7783

5

生活类救灾物资

合肥市
合肥市救灾物资储

备库

分布于 6

个库房
17980 2057 民政、应急部门

淮北市
淮北市救灾物资储

备库

分布于 2

个库房
3773 220 发改、应急部门

亳州市
亳州市救灾物资储

备

分布于 5

个库房
2700 1062.2 发改部门

— 26 —

宿州市
宿州市救灾物资储

备

分布于 5

个库房
6402 1500

发改、民政、应急

部门

蚌埠市
蚌埠市救灾物资储

备库

分布于 1

个库房
1000 150 蚌埠市应急局

阜阳市
阜阳市救灾物资储

备库

分布于 8

个库房
9283.82 1245

民政、粮食、应急

部门

淮南市
淮南市寿县救灾物

资储备库

分布于 1

个库房
3000 80.85 淮南市民政局

滁州市
滁州市救灾物资储

备库

分布于 7

个库房
6650 1348 发改、粮食部门

六安市
六安市救灾物资储

备库

分布于 4

个库房
5574.9 725 发改、应急部门

马鞍山市
马鞍山市救灾物资

储备库

分布于 3

个库房
5460.58 743 发改部门

芜湖市
芜湖市救灾物资储

备库

分布于 4

个库房
9660 268.9 应急部门

宣城市
宣城市救灾物资储

备库

分布于 6

个库房
4326.32 591.5

发改、粮食、应急

部门

铜陵市
铜陵市救灾物资储

备库

分布于 2

个库房
2750 30 应急、发改部门

池州市
池州市救灾物资储

备库

分布于 2

个库房
1200 100 应急部门

安庆市
安庆市救灾物资储

备库

分布于 4

个库房
5016 995 粮食、应急部门

黄山市
黄山市救灾物资储

备库

分布于 5

个库房
7358 1083 发改、应急部门

合计 65 92134.62 12199.45

附件 3

“十四五”时期省级应急物资保障发展

主要指标

— 27 —

序号 类别 指标内容

1 防汛抗旱物资
可同时应对 3个流域发生大洪水、超强台风以及特别重大

山洪灾害

2
综合性消防救援队

伍应急物资 确保发生突发事件后于 8小时内运抵灾区

3 生活类救灾物资 可保障 10万人口安置

注：本表描述的指标均指省级层面应急物资保障需要达到的要求。

附件 4

“十四五”时期省级应急物资储备品种计划表

序号 类别 品种
建议储备

方式

备

注

— 28 —

1

森林草

原防灭

火物资

储备库

风力灭火机、灭火水枪、水泵、油锯、割灌机、森林消防车、火灾灭火

剂、灭火弹、单兵装备、组合工具、二号工具、消防铲、扑火服、防火

头盔、防护眼镜、防爆电筒、对讲机、对讲头盔、卫星电话、中继台、

数字海拔仪、测距仪、望远镜、无人机

实物储备

2

防汛抗

旱物资

储备库

无纺布、救生衣、麻袋、空气动力船、防汛帐篷、救生圈、照明灯具、嵌

入组合式防汛抢险舟、柴油发电机组、篷布、折叠式钢丝网兜、铅丝网片、

防汛物资式子堤、编织布、吸水膨胀麻袋

实物储备

3

综合性

消防救

援队伍

应急物

资储备

库

消防员灭火防护服、消防员灭火防护靴、消防头盔、佩戴式防爆照明灯、

消防手套、消防过滤式综合防毒面具、正压式消防空气呼吸器、消防员

呼救器、消防员隔热防护服、消防员避火防护服、二级化学防护服、一

级化学防护服、化学防护手套、防高温手套、阻燃头套、防静电内衣、

防尘口罩、消防员抢险救援头盔、消防员抢险救援服、消防员抢险救援

手套、消防员抢险救援靴、安全钩、消防护目镜、护膝、护肘、水域救

援头盔、水域救援手套、水域救援靴、湿式水域救援服、干式水域救援

服、急流专用救生衣、消防专用救生衣、水域救援割绳刀、水域救援牛

尾绳、水域救援抛绳包、水域救援口哨、静力绳（50m）、静力绳（100m）、

辅绳、滑轮、绝缘拉杆、救生圈、自携式潜水装具、水面供气式潜水装

具、中压水带、高压水带、水幕水带、移动式消防炮、多功能消防水枪、

泡沫枪、消防移动储水装置、手抬泵、浮艇泵、救生照明线、水成膜泡

沫液、抗醇泡沫液、移动发电机、移动照明灯组、手提式强光照明灯、

线盘、手持扩音器、通讯无人机、卫星电话、手持电台、公众洗消站、

单人洗消帐篷、简易洗消喷淋器、强酸（碱）洗消器、强酸（碱）清洗

剂、三合一强氧化洗消粉、有机磷降解酶、消毒粉、指挥帐篷（100 ㎡）、

便携指挥箱、无线中继台、折叠桌椅（1 桌 4椅）、移动线盘、冲锋舟（配

40-60 匹舷外机）、橡皮艇（配 30-40 匹舷外机）、舟艇拖车、双轮异向切

割锯（备份锯片）、无齿锯（备份锯片）、机动链锯（备份链条）、冲击钻、

凿岩机

分散储备

至总队及

地市消防

救援队伍

战勤保障

物资仓库

4

生活类

救灾物

资储备

库

棉被、棉被褥、棉大衣、羽绒服、毛巾被、空调被、折叠床（硬）、折

叠床（软）、绒衣裤、T 恤夏裤（套装）、毛毯、家庭应急包、单帐篷、

棉帐篷

实物储备

矿泉水、方便面、蔬菜、生猪、冻肉、食用盐、大米、小麦粉、大豆油、

药品
协议储备

— 29 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省应急管理厅办公室 2022年 3月 29日印发

共印 1份

	（三）建设目标
	三、主要任务
	1.健全应急物资保障法律法规和预案标准体系。配合有关部门研究推进应急物资保障领域的专项立法，修订完善
	2.完善应急物资保障管理体制。在省级层面，完善跨部门的应急物资保障领导协调体制，统一协调全省应急物资
	3.优化各级分级物资保障机制。坚持分级负责、属地为主的原则，健全省级与市、县（市、区）物资保障分级响
	4.健全应急物资保障跨部门合作机制。健全应急管理、发展改革、财政、粮食和物资储备、工业和信息化、交通
	1.优化应急物资储备库布局。充分利用全省符合存储受灾人员基本生活保障物资、防汛抗旱抢险救援保障物资条
	2.拓展应急物资储备品种和规模。研究确定适合实物储备的应急物资目录，以有效应对重特大灾害事故、满足人
	3.提升应急物资协议储备能力。进一步发挥各级救灾应急物资协议储备工作联席会议制度的作用，密切部门配合
	4.推广社区、企事业单位、社会组织和家庭应急物资储备。积极调动社会力量共同参与物资储备。研究建立社会
	5.建立健全捐赠物资工作机制。建立健全应急物资采购、捐赠、征用等管理制度和工作机制。完善救灾捐赠物资
	1.编制应急物资生产企业名录。积极发掘引导全省优秀应急物资生产企业合法合规进入政策采购目录，为各级政
	2.深化应急物资科技研发创新力度。争取上级科技计划项目支持，完善财政和税收扶持政策，鼓励建设应急物资
	（四）强化应急物资调配能力
	1.精简应急物资调配环节。加强区域物资统筹调配，强化应急期间的统一指挥，探索建立政府、军队、企业、社
	2.提高应急物资运送能力。探索建立大型物流和仓储企业参与机制，促进军队、政府和社会物流以及铁路、公路
	3.创新应急物资发放模式。制定和完善应急物资发放管理制度和工作流程，完善应急物资发放的社会动员机制。
	1.推进应急物资保障数据整合。加强政府、军队、社会、企业、社会组织等各类主体的应急物资信息共享，明确
	2.强化应急物资保障决策支撑能力。有条件的地区可利用物联网、大数据和云计算等技术手段，实现应急物资管
	3.提升应急物资保障基础设施信息化水平。有条件的地区可以推进物资储备库、配送中心等存储场地的网络化、

	附件1
	附件2
	附件3